香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

招商銀行股份有限公司
CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（H股股票代碼：03968）

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

招商銀行股份有限公司董事會

2025年4月29日

於本公告日期，本公司的執行董事為王良、鍾德勝及朱江濤；本公司的非執行
董事為繆建民、石岱、孫雲飛、朱立偉及黃堅；及本公司的獨立非執行董事為
李孟剛、劉俏、田宏啟、李朝鮮、史永東及李健。

CHINA MERCHANTS BANK CO., LTD.

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

目目录录
11.. 引引言言  ................................................................................................................  33
1.1 披露依据 ...................................................... 3
1.2 并表范围 ...................................................... 3
1.3 披露声明 ...................................................... 3
22.. 释释义义  ................................................................................................................  44
33.. 风风险险管管理理、、关关键键审审慎慎监监管管指指标标和和风风险险加加权权资资产产概概览览  ..................................  55
3.1 KM1 监管并表关键审慎监管指标 .................................. 5
3.2 OV1 风险加权资产概况 .......................................... 6
44.. 宏宏观观审审慎慎监监管管措措施施  ..........................................................................................  88
4.1  .............................. 8
55.. 杠杠杆杆率率  ..............................................................................................................  88
5.1 LR1 杠杆率监管项目与相关会计项目的差异 ........................ 8
5.2 LR2 杠杆率 .................................................... 9
66.. 流流动动性性风风险险  ....................................................................................................  1100
6.1 LIQ1 流动性覆盖率 ............................................ 10

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 3 / 11

11.. 引引言言

11..11 披披露露依依据据

本报告根据国家金融监督管理总局令第 4号《商业银行资本管理办法》及相

关规定编制并披露。

11..22 并并表表范范围围

根据《商业银行资本管理办法》相关规定，本集团资本监管指标计算范围

包括招商银行及其子公司。截至报告期末，本集团符合资本并表范围的子公司

包括：招商永隆银行、招银国际、招银金租、招银理财、招商基金、招商信诺

资管和招银欧洲。

11..33 披披露露声声明明

本报告包含若干对本集团财务状况、经营业绩及业务发展的展望性陈述。

报告中使用诸如“将”“可能”“有望”“力争”“努力”“计划”“预计”

“目标”及类似字眼以表达展望性陈述。这些陈述乃基于现行计划、估计及预

测而做出，虽然本集团相信这些展望性陈述中所反映的期望是合理的，但本集

团不能保证这些期望被实现或将会证实为正确，故不构成本集团的实质承诺，

投资者不应对其过分依赖并应注意投资风险。务请注意，该等展望性陈述与日

后事件或本集团日后财务、业务或其他表现有关，并受若干可能会导致实际结

果出现重大差异的不确定因素的影响。

本公司已建立第三支柱信息披露治理架构，由本公司董事会批准并由高级

管理层实施有效的内部控制流程，对信息披露内容进行合理审查，确保第三支

柱披露信息真实、可靠。本报告已经高级管理层审核，并于 2025年 4月 29日提

交本公司董事会审议通过。

本报告是按照国家金融监督管理总局《商业银行资本管理办法》第九章

“信息披露”及附件 22“商业银行信息披露内容和要求”编制，而非根据财务

会计准则编制，因此报告中的部分资料不能与同期财务报告的财务资料直接进

行比较。

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 4 / 11

22.. 释释义义

在本报告中，除文义另有所指外，各用语的涵义如下。

本公司、招行、招商银行 指 招商银行股份有限公司

本集团 指 招商银行股份有限公司及其子公司

招商永隆银行 指 招商永隆银行有限公司

招银金租 指 招银金融租赁有限公司

招银国际 指 招银国际金融控股有限公司

招商基金 指 招商基金管理有限公司

招银理财 指 招银理财有限责任公司

招商信诺资管 指 招商信诺资产管理有限公司

招银欧洲 指 招商银行（欧洲）有限公司

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 5 / 11

33.. 风风险险管管理理、、关关键键审审慎慎监监管管指指标标和和风风险险加加权权资资产产概概览览

33..11 KKMM11  监监管管并并表表关关键键审审慎慎监监管管指指标标

关键审慎监管指标包括资本充足率、杠杆率以及流动性风险相关的指标。本

集团关键审慎监管指标概览如下。

  单位：人民币百万元，百分比除外

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 6 / 11

33..22 OOVV11  风风险险加加权权资资产产概概况况

本表展示了第一支柱风险在不同计量方法下的风险加权资产和资本要求。

单位：人民币百万元

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 7 / 11

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 8 / 11

44.. 宏宏观观审审慎慎监监管管措措施施

44..11

本集团上一年度及以往各期的全球系统重要性银行评估指标结果已经公开披

露，具体请见招商银行官网“资本监管”栏目。

（网页链接：https://www.cmbchina.com/cmbir/zbjg.aspx?type=zbjg）

55.. 杠杠杆杆率率

55..11   LLRR11  杠杠杆杆率率监监管管项项目目与与相相关关会会计计项项目目的的差差异异

本表对比了财务会计准则下并表总资产余额与监管并表口径下杠杆率调整

后表内外资产余额的差异，具体如下。

单位：人民币百万元

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 9 / 11

55..22   LLRR22  杠杠杆杆率率

本表列示了杠杆率分母部分（即调整后表内外资产余额）的组成明细，以及

实际杠杆率、最低监管要求和杠杆率要求等相关信息，具体如下。

单位：人民币百万元，百分比除外

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 10 / 11

66.. 流流动动性性风风险险

66..11 LLIIQQ11  流流动动性性覆覆盖盖率率

本集团2025年第一季度流动性覆盖率均值为 165.68%，较上季度降低 8.17个

百分点，主要受金融机构现金流入减少的影响。本集团流动性覆盖率各明细项目

的 2025年第一季度平均值如下表所示。

单位：人民币百万元，百分比除外

 招商银行股份有限公司 2025 年第一季度第三支柱报告

 11 / 11